PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3779/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a revitalização de toda a

sinalização horizontal na Avenida Alex Darque e na Rua Gonçalves Dias (entre os bairros Vila

Zezé e Conjunto São Benedito), incluindo faixas de pedestres e demais demarcações

necessárias.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a

revitalização de toda a sinalização horizontal na Avenida Alex Darque e na Rua Gonçalves

Dias (entre os bairros Vila Zezé e Conjunto São Benedito), incluindo faixas de pedestres

e demais demarcações necessárias.

A ausência de sinalização compromete a segurança viária, podendo gerar

conflitos entre os condutores, dificultar a percepção de preferências e impactar

diretamente na fluidez do trânsito local.

Devido as vias supracitadas serem vias de grande circulação, com intenso

fluxo veicular e de pedestres – torna-se imprescindível a implementação de tais medidas

para disciplinar o tráfego e mitigar riscos de colisões, promovendo um ambiente urbano

mais seguro para motoristas e pedestres.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador – PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3779/2025 - Vereador Siufarne do Cidade Salvador - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S